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– Serdecznie dziękujemy 
wszystkim, którzy oddali swoje 
głosy. To, że było ich 1762, bardzo 
wyraźnie pokazuje, że wąbrzeź-
nianie chcą mieć realny wpływ 
na nasze miejskie sprawy – po-
daje Urząd Miasta Wąbrzeźno.

Najwięcej głosów (435) zdo-
była Sarsa i z nią, po zakończeniu 
plebiscytu, samorząd rozpoczął 
proces podpisywania umowy. 
Niestety zaproponowana przez 
Sarsę umowa, ze względu na nie-
dozwolone zapisy powodujące 
nierównowagę praw i obowiąz-
ków stron, nie mogła zostać za-
akceptowana i podpisana przez 
ratusz.

– Mimo długotrwałych ne-

WĄBRZEŹNO

Lokalne nowości 
wydawnicze
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Reklama w CWA tel. 608 688 587
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Wielka pisarka 
i... skandalistka
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Wąbrzeźno

Big Cyc 
zamiast Sarsy
W lutym ratusz zorganizował plebiscyt, podczas któ-
rego mieszkańcy wybierali artystę, który swoim wy-
stępem uświetni tegoroczne obchody Dni Wąbrzeź-
na. Nastąpiła jednak nieoczekiwana zmiana...

WĄBRZEŹNO  – W tym koszmarnym dla Ukrainy i jej miesz-
kańców czasie okazujecie, drodzy mieszkańcy Wąbrzeźna oraz 
drodzy mieszkańcy Syke, ogromne serce – uważa burmistrz To-
masz Zygnarowski

Wąbrzeźnianie mają
wielkie serca

Aktualnie na terenie naszego 
miasta przebywa około 110 osób 
z Ukrainy. Liczba ta nieustannie 
się zmienia. Niektórzy potrzebują 
schronienia chwilowego, ruszając 
w dalszą podróż, niektórzy pozo-
stają w Wąbrzeźnie na dłużej, sta-
rając się odnaleźć w innej rzeczy-
wistości, szukając zatrudnienia, 
posyłając dzieci do szkoły.

– Pomoc dla nich płynie 
z wielu miejsc. Przyjmujecie Pań-
stwo uchodźców w swoich do-
mach, udostępniacie wolne miesz-

kania, świadczycie nieodpłatne 
usługi, udzielacie porad. Od 28 
lutego uczestniczycie w zbiórkach 
rzeczowych oraz finansowych na 
poczet potrzebujących w Ukrainie 
oraz uchodźców przybyłych do na-
szego miasta. Od 4 marca wpłaca-
cie darowizny finansowe na rzecz 
Ukrainy, na konto uruchomione 
przy urzędzie miasta. W ciągu 
miesiąca na koncie zaksięgowano 
wpłaty od osób fizycznych oraz 
lokalnych firm w łącznej kwocie 
5 410 zł. Pomoc przybyła także od 

naszych przyjaciół z partnerskiego 
miasta Syke. Krąg Przyjaciół Syke–
Wąbrzeźno zasilił tę sumę kwotą 5 
000 euro – podaje burmistrz Wą-
brzeźna Tomasz Zygnarowski.

– Bardzo serdecznie dzięku-
ję wszystkim, którzy w jakikol-
wiek sposób włączają się w po-
moc dla Ukrainy, jej mieszkańców 
i uchodźców. Dziękuję za wsparcie 
zarówno rzeczowe jak i finanso-
we. Dziękuję wszystkim wolonta-
riuszom za poświęcony czas. Dzię-
kuję mieszkańcom partnerskiego 
miasta Syke za okazane wsparcie 
finansowe – 15-lecie współpracy 
miast Wąbrzeźno-Syke pieczętu-
jecie pięknym gestem wsparcia 
nas w niesieniu pomocy sąsiedniej 
Ukrainie, napadniętej przez Fede-
rację Rosyjską – dodaje burmistrz 
Tomasz Zygnarowski.

Sprawa to nadal bardzo istot-
na, bo uchodźców zza naszej 
wschodniej granicy przybywa, 
a więc pomoc wciąż jest potrzebna 
i to w ogromnym zakresie. Dlate-
go tym większe uznania należą się 
mieszkańcom Wąbrzeźna i powia-
tu wąbrzeskiego.

(red), fot. UM Wąbrzeźno

gocjacji nie doszliśmy z Sarsą do 
porozumienia w tym zakresie. 
W związku z tym przystąpiliśmy 
do rozmów z zespołem Big Cyc, 
który uzyskał tylko 36 głosów 
mniej od Sarsy w naszym plebi-
scycie (zajmując II miejsce) – po-
dają urzędnicy.

W przypadku Big Cyca po-
rozumienie zostało osiągnięte, 
więc to drugi wskazany w głoso-
waniu przez mieszkańców zespół 
zaszczyci nas swoją obecnością 
podczas tegorocznych obcho-
dów Dni Wąbrzeźna. Wystąpi 10 
czerwca w amfiteatrze (godz. 
21.00).

(red), fot. UM Wąbrzeźno
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„My, radni Rady Miasta Wą-
brzeźno wyrażamy stanowczy 
sprzeciw wobec agresji militarnej 
dokonanej przez Rosję na niepod-
ległą i  suwerenną Ukrainę oraz 
stanowczo potępiamy bezprawne 
działania gwałcące zasady prawa 
międzynarodowego, w  tym zabi-

Bezpieczne zakupy:
Niestety nie wszyscy przed 

świętami wybierają się do sklepów, 
aby robić w nich zakupy. Będą tam 
także złodzieje. Dlatego pamiętaj-
my, aby nie zabierać ze sobą cen-
nych rzeczy. Nie pozostawiajmy bez 
opieki swoich torebek, saszetek czy 
portfeli. Uważajmy w tłumie, szcze-
gólnie przy wejściach do sklepów 
i  przy kasach. To doskonałe miej-
sca dla kieszonkowców. Nie nośmy 
portfeli na widoku, np. w  tylnych 
kieszeniach spodni, w  wózkach 
sklepowych nie pozostawiajmy to-
rebek, ponieważ w  czasie gdy bę-
dziemy zajęci wyborem towarów, 

Wąbrzeźno

Radni przeciw wojnie
Na ostatniej sesji Rada Miasta Wąbrzeźno podjęła stanowisko w sprawie agresji 
militarnej dokonanej przez Federację Rosyjską na niepodległą i suwerenną Ukra-
inę. Oto jego treść.

O G Ł O S Z E N I E

POWIAT  Przed nami okres przedświątecznej gorączki zakupów, biegania po sklepach, wyjazdów do rodziny, 
przyjazdu najbliższych. Aby święta wielkanocne były dla wszystkich spokojne i bezpieczne, warto skorzystać 
z porad, którymi co roku dzielą się wąbrzescy policjanci

Aby święta były bezpieczne

złodziej ma doskonałą okazję nas 
okraść. Nie pokazujmy, ile pieniędzy 
nosimy przy sobie. Nie nośmy więk-
szych kwot, a jeśli jest taka koniecz-
ność to gotówkę podzielmy na kilka 
mniejszych sum i ukryjmy je w róż-
nych miejscach odzieży. Korzystając 
z  bankomatów, wybierajmy urzą-
dzenia znajdujące się w ruchliwym 
i dobrze oświetlonym miejscu. Nie 
zapisuj kodu PIN na karcie banko-
matowej!

Święta wielkanocne są też 
okazją do odwiedzin grobów naj-
bliższych. Pamiętajmy, że również 
na cmentarzach należy zachować 
szczególną ostrożność. Podczas 

porządków na cmentarzach nie po-
zostawiajmy bez nadzoru torebek, 
saszetek czy portfeli. Złodziej tylko 
czeka na naszą nieuwagę.

Podróżując:
Korzystając z własnego środka 

transportu, pamiętaj aby sprawdzić 
stan techniczny pojazdu i  usunąć 
nawet najdrobniejsze usterki. Za 
kierownicą siądź trzeźwy i  wypo-
częty. Na postój wybieraj miejsca 
do tego przeznaczone, zaludnio-
ne i  dobrze oświetlone. Wysiada-
jąc z  samochodu, zabierz ze sobą 
wszystkie wartościowe przedmioty, 
drogą odzież, torebki i dokumenty. 
Zawsze po wyjściu z  auta zamknij 
je i uruchom wszystkie możliwe za-
bezpieczenia i  urządzenia alarmo-
we. Przed wyjazdem na zakupy za-
stanówmy się czy nie lepiej będzie 
przespacerować się, gdyż w okresie 
przedświątecznym znacznie wzro-
śnie ruch pojazdów. Wsiadając za 
kierownicę, miejmy świadomość, że 
nie jesteśmy sami na drodze. Jedź-
my z wyobraźnią, ostrożnością i jak 
najbardziej ograniczonym zaufa-
niem do innych uczestników ruchu. 
Jadąc w dłuższą podróż, wcześniej ją 
dokładnie zaplanujmy. Ważne, aby 

mieć kierowcę, który zmieni nas, 
kiedy będziemy już zmęczeni.

Podróżując środkami komu-
nikacji miejskiej, szczególnie przy 
wsiadaniu i  wysiadaniu, nie trać 
z  oczu torebki czy innego bagażu, 
unikaj sztucznego tłoku.

Właściwe zabezpieczenie 
mieszkania

Osoby wybierające się w dale-
ką podróż powinny pamiętać, aby 
w odpowiedni sposób zabezpieczyć 
mieszkanie przed włamaniem czy 
kradzieżą. Sprawdźmy czy zostały 
zamknięte drzwi i okna, o zwróce-
nie uwagi poprośmy sąsiadów. Cza-
sem właśnie nieostrożność właści-
cieli zwraca uwagę złodziei.

Uwaga na przedświątecznych 
domokrążców

W  związku ze zbliżającymi się 
świętami policja apeluje do wszyst-
kich o  szczególną czujność w  sto-
sunku do osób, które w tym okre-
sie odwiedzają nasze mieszkania. 
Okres przedświąteczny bowiem to 
czas wzmożonych odwiedzin tzw. 
„domokrążców”.

Zwracajmy zatem uwagę na to 
kogo wpuszczamy na klatkę i w ja-
kim celu ktoś wchodzi. Bacznie 

przyglądajmy się osobom kręcącym 
się wokół naszych domów. Złodziej 
zawsze przed dokonaniem np. wła-
mania kieruje się rozpoznaniem 
terenu. Nie lekceważmy sygnałów, 
że ktoś obcy np. pytał w  jakich 
godzinach najczęściej nas nie ma 
w domu. Mogą to bowiem być przy-
gotowania do kradzieży z  włama-
niem do mieszkania.

Bądźmy ostrożni i przewidują-
cy oraz nie lekceważmy sygnałów, 
a  w  razie stwierdzenia niepokoją-
cych faktów powiadamiajmy o tym  
policję.

Śmigus Dyngus
Zwracamy się z prośbą do ro-

dziców, aby zwrócili uwagę swoim 
pociechom, że „lany poniedziałek” 
to tradycja polewania wodą, w któ-
rej powinniśmy zachować umiar 
i kulturę. Zabawa z wodą nie powin-
na kończyć się stratami materialny-
mi dla innych osób. Zwrócić uwagę 
również na to, aby dzieci nie wyrzu-
cały worków napełnionych wodą 
przez okna na chodnik czy na ulicę, 
ponieważ ta zabawa może skończyć 
się tragicznie.

(ak), fot. ilustracyjne

janie kobiet i dzieci, oraz podwa-
żające pokój w  Europie na skalę 
największą od czasu II wojny świa-
towej.

Jesteśmy głęboko zaniepoko-
jeni eskalacją działań Rosji wobec 
narodu ukraińskiego, bowiem ta-
kie wartości jak pokój, wolność, 

życie, bezpieczeństwo, które są 
niezbywalnymi i niezaprzeczalny-
mi prawami każdego człowieka, 
dzisiaj są zagrożone i  niszczone 
działaniami, które uderzają w fun-
damenty naszej cywilizacji.

Apelujemy o  poszanowanie 
suwerenności i  integralności te-

rytorialnej Ukrainy oraz innych 
państw. Popieramy wysiłki sprzy-
jające pokojowemu rozwiązaniu 
kryzysu militarnego i humanitar-
nego za naszą wschodnią granicą.

Solidaryzujemy się z  ukraiń-
skimi obywatelami, którzy walczą 
w  obronie swojej ojczyzny. Po-
dziwiamy odwagę i  bohaterstwo 
żołnierzy oraz ludności cywilnej, 
a  także heroiczną postawę pre-
zydenta Ukrainy – Wołodymyra 
Zełeńskiego – wielkiego polityka 
i patrioty.

Apelujemy o  pełne wsparcie 
dla uchodźców przybywających do 
Polski, do naszego miasta i  oko-

licznych miejscowości z  terenów 
objętych działaniami zbrojnymi. 
Prosimy naszą lokalną społecz-
ność o otoczenie ich troską i opie-
ką oraz o okazanie im życzliwości 
i gościnności.

Miejsce Polski i  Ukrainy jest 
we wspólnej Europie suwerennych 
Ojczyzn, dlatego musimy być soli-
darni, aby przeciwstawić się złu. 
Pamiętajmy, że bez wolnej Ukra-
iny nie ma bezpiecznej Polski.

Sława Ukrainie! Slawa Ukraini! 
Rada Miasta Wąbrzeźno. 30 marca 
2022 roku.”

(red)
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Te piękne jubileusze sta-
ły się okazją do uhonorowania 
Medalami za Długoletnie Poży-
cie Małżeńskie nadanymi przez 
prezydenta Rzeczypospolitej 
Polskiej dwóch par małżeń-
skich. W  imieniu prezydenta 
medale wręczył burmistrz To-
masz Zygnarowski.

Uroczyste spotkanie 

Gmina Dębowa Łąka

Odkrył osobliwości natury
Czynności związane z cięciem drewna dostarczają niekiedy ciekawych wrażeń. 
Przekonał się o tym nasz stały Czytelnik, który odkrył nietypowe zjawiska.

Wąbrzeźno  6 kwietnia 2022 r. w Urzędzie Stanu Cywilnego w Wąbrzeźnie swój Złoty Jubileusz Pożycia 
Małżeńskiego obchodzili państwo Maria i Stanisław Baranowie. Wcześniej Medale za Długoletnie Pożycie 
Małżeńskie wręczono państwu Teresie i Henrykowi Tormanom

Małżeństwa na medal

w  Urzędzie Stanu Cywilnego 
zorganizowano dla Marii i  Sta-
nisława Baranów. Małżonkom 
towarzyszyła rodzina. Były gra-
tulacje, kwiaty, upominki i  ży-
czenia. Jubilaci zawarli związek 
małżeński 15 sierpnia 1970 r. 
w  Wąbrzeźnie, wychowali troje 
dzieci i  doczekali się pięciorga 
wnucząt.

Natomiast 1 kwietnia 2022 
r. Złote Gody obchodzili Teresa 
i Henryk Tormanowie. Z oficjal-
ną wizytą u  małżonków gościli 
burmistrz Tomasz Zygnarowski 
i  kierownik Urzędu Stanu Cy-
wilnego Katarzyna Przybysz. 
Państwo Torman pobrali się 5 
czerwca 1971 r. w  Wąbrzeźnie, 
mają jedno dziecko i  jednego 

wnuka.
– Jubilatom serdecznie gra-

tulujemy. Przypominamy, że 
Medal za Długoletnie Pożycie 
Małżeńskie może otrzymać każ-
da para z co najmniej 50-letnim 
stażem małżeńskim. Zgłoszenia 
mogą dokonać sami jubilaci lub 
ich rodzina (za zgodą jubilatów) 
w  Urzędzie Stanu Cywilnego, 

najwcześniej 6 miesięcy przed 
datą jubileuszu. Zachęcamy do 
zgłaszania jubilatów, którzy 
będą obchodzić 50-lecie poży-
cia małżeńskiego lub obchodzili 
wcześniej, a  nie otrzymali me-
dali – podaje UM Wąbrzeźno.

(ak), 
fot. UM Wąbrzeźno

Dopóki drewno jest drze-
wem, trudno podejrzewać jakie 
niespodzianki w  sobie skrywa, 
a ujawniają się one dopiero przy 
obróbce, po ścięciu dębu, sosny 
czy innego gatunku tej wysokiej 
roślinności i wówczas dostarczają 
tematu do przemyśleń.

Nasz stały czytelnik Andrzej 
Ramlau przesłał fotografie szcze-
gólnie interesujących kształtów 
zawartych w  pniach drzew. Tak 

sam o tym mówi:
– Każdy może zobaczyć coś 

innego w zarysach pozwalajacych 
się różnie interpretować. To co 
dla jednego jest typowym grzy-
bem, inny określi jako drzewo 
z dobrze rozwiniętą koroną. Jed-
nak w wielu przypadkach zdania 
są zgodne. Motylek, Afryka czy 
zarys Polski kojarzą się natych-
miast i  jednoznacznie. Niektóre 
z tych osobliwości zostały wyeks-

ponowane i do tego wykorzysta-
ne funkcjonalnie w roli zegara, co 
jest widoczne na jednym ze zdjęć 
– wyjaśnia nasz rozmówca.

Mając bujną wyobrażnię, 
można by doszukiwać się prze-
kazu od przyrody dla ludzi, żeby 
lepiej o nią dbać, tym bardziej że 
lubimy wypoczywać w  bliskim 
z nią kontakcie.

B. Walas,
fot. nadesłane

Wąbrzeźno

Unia ma sponsorów
głównych
MKS Unia Wąbrzeźno ma nowych sponsorów głów-
nych! Są nimi firmy Profinans oraz Piotrowski Trans-
port.

– Współpraca pomiędzy Pro-
finans i  Piotrowski Transport, 
a naszym klubem to efekt kilku-
tygodniowych rozmów. Podczas 
ich trwania wspólnie wyznaczali-
śmy ambitne cele, które będziemy 
starali się systematycznie realizo-
wać. Obu firmom dziękujemy za 
okazanie chęci współpracy oraz 
zaufanie – podaje na swojej stro-
nie MKS Unia Wąbrzeźno.

Firma Profinans jest na ryn-
ku od 2015 roku, a jej działalność 
opiera się na doradztwie oraz 
organizacji finansowania potrzeb 
klientów w oparciu o kapitał wła-
sny oraz współpracę z fundusza-
mi. Oferowane usługi skierowane 
są głównie do mikroprzedsiębior-
ców, a  także małych i  średnich 
firm. Ponadto firma Profinans 
od września 2021 roku jest spon-
sorem strategicznym klubu siat-
karskiego Anioły Toruń. Firma 
Piotrowski Transport działa z ko-
lei w dziedzinie szeroko pojętego 

transportu krajowego oraz mię-
dzynarodowego. Dodatkowo fir-
ma oferuje usługi z zakresu prac 
ziemnych oraz budowy dróg.

Na stronie Profinans, w  in-
formacji z  dnia 11 kwietnia br. 
czytamy: „Zostając sponsorem 
strategicznym Aniołów założyli-
śmy sobie ambitny plan w postaci 
awansu, podczas pierwszego roku 
współpracy. Lubimy wyzwania, 
dlatego wraz z Piotrowski Trans-
port podjęliśmy decyzję o  reak-
tywacji Unia Wąbrzeźno. Naszym 
celem jest wprowadzenie klubu 
do 3 ligi, a  na dzień dzisiejszy 
walczymy o  utrzymanie w  kla-
sie okręgowej. Trzymajcie kciuki! 
Razem, dzięki ciężkiej pracy, osią-
gniemy sukces.”

Awans do 3. ligi wąbrzeskich 
piłkarzy byłby spełnieniem ma-
rzeń kibiców Unii. Czy to realne? 
Czas pokaże.

B. Walas
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Jak informują organizatorzy, 
przestrzeń wystawienniczą domu 
kultury wypełnią fotografie, po-
kazujące między innymi zdjęcia 
wschodu słońca, który przynosi 
nowy dzień i  nadchodzące możli-
wości. Na ekspozycji przedstawione 
zostaną również fotografie zacho-
dów słońca, bardzo często w  to-
warzystwie przepięknej przyrody, 
uchwyconej w kadrze aparatu.

– Polska jest piękna! – po-

„Wąbrzeskie lofry” to słow-
niczek wyrazów i  określeń, two-
rzących tzw. gwarę wąbrzeską. 
Jest to nowe, uzupełnione wy-
danie publikacji sprzed lat, która 
powstała jako projekt językowy 
uczniów dawnego gimnazjum, 
opracowany pod kierunkiem na-
uczycielek Magdaleny Lewandow-
skiej i Aleksandry Konieczki.

– Największy wpływ na 
ukształtowanie się gwary tzw. 
gwary wąbrzeskiej miał język 
niemiecki, stąd obecność tylu 
germanizmów w naszej mowie – 
mówi Magdalena Lewandowska. 
– Oczywiście, wynika to z polsko-
niemieckich kontaktów kulturo-
wych, sięgających jeszcze czasów 
zaboru pruskiego, a później okre-
su II wojny światowej, kiedy dla 
każdego mieszkańca Wąbrzeźna 
posługiwanie się językiem nie-
mieckim było przymusowe – do-
daje autorka.

W  publikacji można znaleźć 
również szereg ilustracji uzupeł-
niających, których autorkami są 
młode wąbrzeźnianki, lubiące 
plastyczne wyzwania. – Książecz-
ka stanowi pewne kompendium, 
obejmujące lokalne słownictwo, 
wzbogacone o żartobliwe ilustra-
cje młodszych wąbrzeźnianek. 

Wąbrzeźno

Wschody i zachody słońca
27 kwietnia o godzinie 17.30 w galerii Wąbrzeskiego Domu Kultury zostanie otwar-
ta wystawa fotograficzna Tomasza Sachy pt. „Wschody i zachody słońca”. Wstęp 
wolny.

Z okazji Wielkiej Nocy ¿yczymy du¿o radoœci,

wiosennego nastroju i pogody ducha.

Niech œwiêta te bêd¹ pe³ne uœmiechu

i piêknych chwil spêdzonych w gronie najbli¿szych.

Niech ten wyj¹tkowy czas przyniesie Pañstwu

du¿o zdrowego odpoczynku, wiele pozytywnej energii

i pozwoli z ufnoœci¹ patrzeæ w przysz³oœæ.

Burmistrz Tomasz Zygnarowski

i pracownicy Urzêdu Miasta

Przewodnicz¹ca Rady Miasta

Aleksandra Basikowska i radni

O G Ł O S Z E N I E

Lokalne nowości wydawnicze
WĄBRZEŹNO  W czwartek 7 kwietnia w Wąbrzeskim Domu Kultury odbyła się promocja książki pt. „Wąbrzeskie 
lofry” autorstwa Magdaleny Lewandowskiej. Z kolei 26 kwietnia o godzinie 17.00 w domu kultury odbędzie się 
promocja publikacji Pawła Beckera pt. „Skarbiec legend wąbrzeskich”. Oboje autorzy lokalnych nowości wydaw-
niczych są wąbrzeźnianami

W tej publikacji zgromadzono wy-
razy i określenia, którymi posługi-
wali się na przestrzeni lat miesz-
kańcy naszego miasta – wyjaśnia 
Magdalena Lewandowska.

„Wąbrzeskie lofry” można 
nabyć w Miejskim Punkcie Infor-
macji, który czynny jest we wtor-
ki  od godziny 12.00 do 17.00 oraz 
środy i piątki w godzinach 10.00-
16.00.

Kolejna publikacji to „Skar-
biec legend wąbrzeskich” autor-
stwa Pawła Beckera. Jej promo-

cji będzie towarzyszyć wystawa 
zdjęć i  prac plastycznych, wyko-
nanych przez lokalnych twórców, 
obrazujących miejscowe legendy.

Jak wskazuje autor „Skarb-
ca…”, legenda to starsza siostra 
historii. Niemal wszyscy znamy 
kanon legend ogólnopolskich: 
o Lechu, Czechu i Rusie, Popielu, 
Piaście, smoku wawelskim, war-
szawskiej syrence... To bardzo 
ważne legendy, które były spo-
iwem kulturowym, łączyły nas 
poprzez literaturę i  sztukę z na-

szymi historycznymi stolicami. 
Bywały też pierwszą lekcją histo-
rii dla najmłodszych . 

Jednak okazuje się, że nie 
zawsze znamy legendy dotyczą-
ce własnego miasta i  regionu. – 
Powiat wąbrzeski jest w  legendy 
niezwykle bogaty – podkreśla 
Paweł Becker. – Znajdziemy ich 
niemal 70! Zaginione dzwony, 
zatopione zamki, zaklęte duchy, 
nawiedzone dwory... Wszystko 
to składa się na ogół naszego bo-
gatego dziedzictwa – opisuje. – 

Ponoć pierwszym człowiekiem, 
opowiadającym legendy w  Wą-
brzeźnie, był „dziadek Gogolin”, 
żyjący na przełomie XVIII i  XIX 
wieku. Później legendy spisał Wi-
talis Szalchcikowski, nieoceniony 
regionalista. Legendy doczekały 
się dotąd dwóch wydań, w  2009 
i 2010 roku. Teraz chcemy oddać 
w  ręce czytelników opracowanie 
wzbogacone o  komentarz, wyja-
śniający co w legendach jest ziar-
nem prawdy, a co fantazją, doda-
ną przez kolejnych opowiadaczy. 
Dodatkowym atutem będą ilu-
stracje – zdjęcia wykonane przez 
ks. Pawła Dąbrowskiego i Marcina 
Zduniaka, a także piękne ilustra-
cje autorstwa Jakuba Biewalda, 
Waldemara Okońskiego, Sabiny 
Olszewskiej i Cecylii Szymańskiej. 
Ich artystyczne interpretacje le-
gend potrafią być nieszablonowe 
i bardzo ciekawe – podkreśla Pa-
weł Becker.

	  Jeżeli ktoś chciałby do-
wiedzieć się czegoś więcej na te-
mat książki i  zawartych w  niej 
opowieści, to już wkrótce będzie 
mógł zaspokoić swoją ciekawość 
podczas spotkania z  autorem 
w domu kultury (26 kwietnia).

(oprac. krzan)
Fot. (nadesłane)

wtarzam to sobie co rano, kiedy 
wyglądam z  okna naszego domu 
– mówi autor ekspozycji. – Jestem 
miłośnikiem polskiej przyrody, 
nie tej z reklam, okładek folderów, 
ale tej zwykłej, „prowincjonalnej”, 
którą obserwujemy na co dzień. 
Podziwiam wiosną rozwijające się 
liście drzew, kwitnące przy drodze 
chwasty, owady, ślimaki czy grzyby 
na dnie lasu. I fotografuję je, bo to 
mi sprawia przyjemność. Mam faj-

ne zdjęcia kwitnących pól rzepaku, 
krowiego nosa, żaby spotkanej na 
bagnach czy jeża odwiedzającego 
nasz ogród. Z przyjemnością i rado-
ścią oglądamy je rodzinnie podczas  
przysłowiowych długich zimowych 
wieczorów. Chyba że właśnie podzi-
wiamy opuszczone pałace na „fot-
kach” naszego syna – opowiada To-
masz Sacha. – Piękna można szukać 
wszędzie, a znaleźć „nigdzie” – tam, 
gdzie nie ma żadnych atrakcji, tury-
stów, ciekawostek, choćby patrząc 
w  niebo nad Książkami – mówi 
o swojej pasji Tomasz Sacha.

Jeżeli ktoś ma ochotę obejrzeć 
wycinek prac człowieka z pasją, to 
wystawa przygotowana w Wąbrze-
skim Domu Kultury będzie świetną 
okazją. A  jak dodają organizatorzy, 
rozmowy o  sztuce przy filiżance 
kawy wydają się jeszcze ciekawsze.

(oprac. krzan), 
fot. ilustracyjne
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Udany Jarmark Wielkanocny
WĄBRZEŹNO  10 kwietnia mieszkańcy Wąbrzeźna mogli poczuć atmosferę nadchodzących świąt, w którą wpro-
wadził ich Jarmark Wielkanocny, zorganizowany przez Wąbrzeski Dom Kultury

W ostatnią niedzielę wąbrze-
ski rynek zapełnili lokalni oraz 
zamiejscowi wystawcy. Na  Placu 
Jana Pawła II można było kupić 
świąteczne ozdoby, upominki, 
domowe  przetwory, rękodzieło 
oraz wiele innych ciekawych wy-
robów.

– Wszystkie stoiska były ko-
lorowe, wiosenne i  przypomina-
ły o  nadchodzących świętach – 
mówi Dorota Otremba. – Jedną 
z  atrakcji kiermaszu było także 

pamiątkowe zdjęcie z  „zającz-
kiem”, które cieszyło nie tylko 
najmłodszych, ale również nieco 
starszych uczestników niedziel-
nej imprezy – dodaje.

Podczas jarmarku rozstrzy-
gnięte zostały również wielka-
nocne konkursy, zorganizowane 
przez WDK.

Do rywalizacji kulinarnej 
pt. „Babka wielkanocna” zgłosiło 
się ośmioro uczestników, którzy 
przygotowali świąteczne wypieki. 

Laureatami wielkanocnej „baby” 
zostali: I  miejsce – Mikołaj Ko-
walski, Szkoła Podstawowa nr 2 
Wąbrzeźno; II miejsce – Natalia 
Okrasa, Szkoła Podstawowa nr 
2 Wąbrzeźno; III miejsce – Piotr 
i Katarzyna Więckowscy, Jaranto-
wice. Wyróżnienia zdobyli: Stowa-
rzyszenie Szczuplińskie Żurawie, 
Szczuplinki oraz Zuzanna Mali-
nowska, Wąbrzeźno.

– Z kolei uczestnicy konkursu 
pn. „Palma wielkanocna” wykazali 

się zdolnościami artystycznymi 
i  plastycznymi. W  tegorocznej 
edycji mogliśmy zobaczyć palmy 
wykonane ze sztucznych  gałązek, 
jaki żywych darów natury – in-
formuje Dorota Otremba.

Zwycięzcami konkursu zo-
stali: I miejsce ex aeqo – Stowa-
rzyszenie Szczuplińskie Żurawie, 
Szczuplinki oraz Oscar Kaliszczak, 
Wąbrzeźno. II miejsce ex aeqo 
– Dom Pomocy Społecznej, Wą-
brzeźno i Mikołaj Kowalski, Szko-

ła Podstawowa nr 2 Wąbrzeźno. 
Organizatorzy przyznali także 
podwójne trzecie miejsce, któ-
re przypadło Środowiskowemu 
Domu Samopomocy Wronie o. I, 
a także Michałowi Wilińskiemu ze 
Szkoły Podstawowej w Myśliwcu. 
Wyróżnienie otrzymał Jan Iwasz-
ko, Przedszkole Miejskie „Bajka” 
Wąbrzeźno.

(oprac. krzan)
Fot. (nadesłane WDK)

Wąbrzeźno

Konkursy i warsztaty w domu kultury
W Wąbrzeskim Domu Kultury odbyło się rozstrzygnięcie konkursu plastycznego pt. „Pisanka wielkanocna”. Ponadto na początku kwiet-
nia, podczas warsztatów rękodzieła, dzieci zajmowały się wykonywaniem ozdób, kojarzących się ze świętami wielkanocnymi.

Jak informuje Dorota Otrem-
ba, podczas tegorocznej edycji 
konkursu „Pisanka wielkanocna” 
uczestnicy przygotowali pisanki 
oraz inne kolorowe ozdoby ja-
jek, wykonane z  różnych mate-
riałów plastycznych. – Wszyst-
kie były barwne, urokliwe i  co 
najważniejsze, upamiętniały 
tradycję Świąt Zmartwychwsta-
nia Pańskiego – mówi Dorota 
Otremba. – Konkurs miał na 
celu propagowanie zanikających 
dziedzin sztuki ludowej, związa-

nej z obrzędami wielkanocnymi 
oraz zapoznanie z  technikami 
zdobienia i malowania jaj – do-
daje.

Zgodnie z  decyzją jury lau-
reatami konkursu zostali: I  m. 
ex aeqo Alicja Stanicka, Szko-
ła Podstawowa w  Łobdowie 
i  Amelia Zych, Specjalny Ośro-
dek Szkolno-Wychowawczy we 
Wroniu; II m. ex aeqo Zoja Góra, 
Szkoła Podstawowa nr 2 w  Wą-
brzeźnie i  Kazimiera Lewan-
dowska, Środowiskowy Dom 

Samopomocy Wronie o/II; III m. 
– Antonina Witt – Szczepaniak, 
Przedszkole Miejskie Bajka. Wy-
różnienia otrzymali: Andrzej 
Kulwicki, Dom Pomocy Społecz-
nej; Zoja Błaszkowska, Szkoła 
Podstawowa nr 2 w Wąbrzeźnie; 
Pola Kot, Przedszkole Miejskie 
Bajka; Zuzanna Lipińska, Szkoła 
Podstawowa w  Myśliwcu; Tere-
sa Różycka, Środowiskowy Dom 
Samopomocy Wronie o/I; Matyl-
da Rarus, Szkoła Podstawowa nr 
2 w Wąbrzeźnie; Zuzanna Chmu-

ra, Szkoła Podstawowa w Ziele-
niu; Kajtek Bogusz, Sicinek.

Natomiast tematem prze-
wodnim zajęć plastycznych 
dla dzieci były między innymi 
zające, kury i  wielkanocne ko-
szyczki. – Podczas warsztatów 
6 kwietnia dzieci tworzyły świą-
teczne ozdoby, wykorzystując 
skarpetki, deseczki, ryż, pastele 
oraz wiele innych materiałów – 
mówi Dorota Otremba. – Takie 
spotkania dają najmłodszym 
artystom możliwość twórczego 

i  samodzielnego przygotowania 
różnego rodzaju ozdób, rozwija-
jąc przy tym kreatywność, wy-
obraźnię oraz  zdolności manu-
alne.

Efekty pracy najmłodszych 
rękodzielników były zaskakują-
ce, podobnie jak ich zdolności 
artystyczne. Prace małych rę-
kodzielników można obejrzeć 
w Wąbrzeskim Domu Kultury.

(oprac. krzan)
Fot. (nadesłane WDK)



6 SPOŁECZEŃSTWO Czwartek 14 kwietnia 2022 WABRZEZNO–CWA.PL

Gmina Dębowa Łąka

Nadrabiają turystyczne zaległości
8 kwietnia wybrali się do toruńskiego teatru uczniowie szóstej klasy Szkoły Pod-
stawowej w Łobdowie.

Dramat Ulricha Huba pt. „Na 
Arce o  ósmej” uznany został za 
jeden z  najciekawszych współ-
czesnych tekstów scenicznych 
dla dzieci w  Niemczech, Francji 
i  Holandii. Współczesna opo-
wieść teatralna o  pingwinach, 
Arce, potopie, przyjaźni i Bogu to 
odważne zaproszenie do rozmo-
wy na tematy ważne oraz inspi-
rujace do stawiania pytań. Spek-
takl w  reżyserii Pawła Aignera, 

Goście mieli okazję wysłu-
chać prelekcji na temat Konop-
nickiej, w  której nie zabrakło 
faktów biograficznych i  mniej 
znanych szczegółów z jej życia – 
między innymi tego, że choć pisa-
ła dla dzieci, sama nie była dobrą 
matką i  skrupulatnie utrudniała 
własnym pociechom spełnianie 

WĄBRZEŹNO  Maria Konopnicka – nazwisko znane każdemu Polakowi. Poetka, nowelistka, pisarka dla 
dzieci, patronka roku 2022, a także wyzwolona, niezależna kobieta i… skandalistka. Jej życiorys i twórczość 
przybliżyły uczestnikom Warsztatów Terapii Zajęciowej bibliotekarki z wąbrzeskiej książnicy, podczas zajęć 
które odbyły się 7 i 8 kwietnia

Wielka pisarka i... skandalistka

marzeń, a jedną z córek określała 
mianem „potwory”, gdy ta pra-
gnąc matczynej miłości, sprowa-
dzała na rodzinę plotki i wywoły-
wała skandale.

Jak dowiedzieli się uczest-
nicy zajęć, Maria Konopnicka, 
wbrew schematom i  zasadom 
jakie obowiązywały w  jej cza-

sach, była niezależna i  podążała 
własną drogą życiową, spełniając 
się w swojej pasji, a nie tak jak jej 
narzucono – będąc gospodynią 
domową, wychowującą sześcio-
ro dzieci u boku męża. Postawiła 
wszystko na jedną kartę, opuściła 
małżonka i zubożałe ziemiańskie 
gospodarstwo, i razem z dziećmi 

wyjechała do Warszawy, gdzie 
zarabiała, prowadząc korepetycje 
i pisząc, co było jej największą pa-
sją. Jak się okazało, miała do tego 
talent i wkrótce stała się uznaną 
pisarką, a  jej dzieła pozytywnie 
recenzował sam Henryk Sien-
kiewicz, mówiąc: „Co za śliczny 
wiersz, […] sam się śpiewa jak jaki 
mazurek Szopena. […] ta pani lub 
panna ma prawdziwy talent, któ-
ry prześwieca przez wiersze jak 
promienie świtu przez mgłę.”.

Jej utwory do dziś są czyta-
ne, a do najbardziej znanych na-
leży rzecz jasna „Rota”, będąca 
niegdyś kandydatem do hymnu 
polskiego, a  także nowele takie 
jak „Stara szkapa” i  „Dym” oraz 
bajki dla dzieci – bo któż nie zna 
opowieści „O krasnoludkach i sie-
rotce Marysi”?

Bibliotekarki opowiedziały 
także o  życiu miłosnym Konop-
nickiej, równie ciekawym i  kon-
trowersyjnym. Pisarka miała wie-
lu kochanków – jak się okazuje 
nie tylko mężczyzn – a  pierw-
szego kiedy jeszcze była ze swo-
im mężem! Wybierała mężczyzn 
dużo młodszych, nawet o 20 lat, 
a była uważana za wspaniałą ko-

bietę, jedną z  najpiękniejszych 
w  Warszawie. Jeden z  jej adora-
torów, Maksymilian Gumplowicz, 
kiedy został przez nią odrzucony, 
popełnił samobójstwo na placu 
przed jej hotelem, co tylko udo-
wadnia jak wielki wpływ miała na 
mężczyzn.

Finalnie, mimo iż była uzna-
wana za wzór cnót, związała się… 
z kobietą. Maria Dulębianka, mło-
da malarka, którą dziś określiliby-
śmy jako stereotypową lesbijkę, 
wtedy była uznawana za „dzi-
waczkę”, ponieważ nosiła męskie 
ubrania, krótkie fryzury i  brała 
udział w męskich rozrywkach, ta-
kich jak polowania i jazda konna. 
Choć kobiety nigdy oficjalnie nie 
przyznały się do romansu, a Ko-
nopnicka nazywała Dulębiankę 
w listach „Pietrkiem”, żyły razem 
aż do śmierci pisarki w 1910 roku.

Biblioteczne zajęcia przybli-
żyły uczestnikom postać Marii 
Konopnickiej w  sposób nieco-
dzienny, nowatorski i  pozbawio-
ny schematów – czyli taki jakie 
było życie pisarki.

(AO), 
fot. MiPBP Wąbrzeźno

ze scenografią Pavela Hubicka 
i muzyką Piotra Klimka odbył się 
w  Baju Pomorskim w Toruniu.

– Nic nie zastąpi żywego kon-
taktu z  artystami. Gra aktorów, 
scenografia, cała fabuła przed-
stawienia z odpowiednią muzyką 
zrobiła na nas wszystkich duże 
wrażenie. Przemycony na ko-
rab trzeci pingwin wzbudził po-
wszechną sympatię, a  opowieść 
o  kłopotach z  tym związanych 

pochłonęły uwagę widzów. Po 
zaspokojeniu potrzeb wyższego 
rzędu w pierwszym punkcie wy-
cieczki realizowaliśmy kolejny, 
związany z Muzeum Etnograficz-
nym w Toruniu. Tam największe 
wrażenie zrobił wiatrak, który 
można było obejrzeć również we-
wnątrz. Każda wycieczka kończy 
się gastronomicznym akcentem, 
którym w tym dniu była lodziar-
nia. Ogólnie wyjazd był bardzo 

udany. Transport kolejowy, spek-
takl teatralny, zwiedzanie mu-
zeum spotkały się z  uznaniem 
moich wychowanków, a o lodach 
nie trzeba wspominać jak zostały 
przyjęte. Dla mnie najważniejsze 
jest, że podczas takich wspól-
nych imprez widać postępują-
cą integrację klasy, koleżeńskie 
i  sympatyczne relacje pomiędzy 
wszystkimi moimi wychowanka-
mi, co cieszy i satysfakcjonuje – 

ocenia Barbara Bliźniak, wycho-
wawczyni klasy.

Pandemiczne miesiące spo-
wodowały niemożność organi-
zowania wycieczek szkolnych. Po 
zniesieniu większości obostrzeń 
jest czas, żeby nadrobić zale-
głości w  turystyce i  krajoznaw-
stwie.

B. Walas
Fot. nadesłane
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Nauczycielka Katarzyna Żela-
zna opowiada o tym wydarzeniu.

– Każda osoba odwiedzająca 
w  tym dniu naszą szkołę mogła 
zaopatrzyć się w przepiękne stro-
iki, palmy, pisanki, zające i  kur-
czaczki wielkanocne, które wyko-

GMINA DĘBOWA ŁĄKA  Wszelkie ozdoby niezbędne do świątecznego wystroju domu można było nabyć 
w szkole. 7 kwietnia w Szkole Podstawowej w Dębowej Łące odbył się Wielkanocny Kiermasz

Uczniowie zorganizowali kiermasz

nane były przez uczniów naszej 
szkoły, ich rodziców oraz nauczy-
cieli. Kiermasz cieszył się bardzo 
dużym zainteresowaniem nie tyl-
ko uczniów, rodziców, ale także 
mieszkańców naszej wsi. Całko-
wity zysk ze sprzedaży przezna-

czony będzie na uatrakcyjnienie 
wspólnego, polsko-ukraińskiego 
Dnia Dziecka – mówi Katarzyna 
Żelazna.

Pomysłodawcą i  głównym 
organizatorem kiermaszu była 
rada pedagogiczna wraz z  radą 

rodziców szkoły z  Dębowej Łąki. 
Organizatorzy pragną bardzo ser-
decznie podziękować wszystkim, 
którzy przyczynili się do przy-
gotowań, przebiegu i  przepro-
wadzenia kiermaszu. – Jesteśmy 
przekonani, że takie akcje wrócą, 

po covidowej przerwie, na stałe 
do kalendarza wydarzeń w naszej 
szkole – prognozuje Katarzyna 
Żelazna.

Oprac. B. Walas
Fot. nadesłane

Wąbrzeźno

Zaśpiewają ulubione
pieśni Jana Pawła II
13 maja 2022 r. o godzinie 10.00 w Wąbrzeskim Domu Kultury odbędzie się Ogól-
nopolski Przegląd „Ulubione Pieśni Jana Pawła II”.

Organizatorzy zapraszają 
do udziału solistów, schole, ze-
społy oraz wszystkich chętnych 
z całej Polski. Deklaracje udziału 
można składać na adres organi-
zatora w  terminie do 29 kwiet-
nia br. Jak podkreślają organiza-
torzy wydarzenia, muzyka jest 
nieodłączną częścią kościoła, 
a  utwory chrześcijańskie po-

zwalają rozwijać pasje wokalne 
oraz umacniają wiarę.

– Celem imprezy jest upa-
miętnienie pontyfikatu Jana 
Pawła II, prezentacja  i  promo-
cja twórczości muzycznej śro-
dowisk chrześcijańskich, propa-
gowanie piosenki religijnej jako 
formy ewangelizacji i  jedności 
informuje Zofia Afelt. – Tego 

dnia połączmy się wszyscy i za-
śpiewajmy dla tego wielkiego 
Polaka, który kiedyś powiedział 
„Musicie od siebie wymagać, na-
wet gdyby inni od was nie wy-
magali” – dodaje.

Aby wystąpić podczas prze-
glądu, należy wypełnić kartę 
zgłoszenia i  wraz z  oświadcze-
niem dostarczyć ją do Wąbrze-

skiego Domu Kultury. Regulamin 
dostępny jest na stronie inter-
netowej domu kultury: http://
wdkwabrzezno.pl/ogolnopolski-

przeglad-ulubione-piesni-jana-
pawla-ii/.

(oprac. krzan)
fot. ilustracyjne
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Po udanym dniu bez pleca-
ka ustalono datę następnego te-
matycznego święta, tym razem 
w  kolorze brązowym. Padło na 
poniedziałek 11 kwietnia. Zasady 
obowiązujące w pierwszym dniu 
przedświątecznego tygodnia to 
ubiór w kolorze czakolady. Brą-
zowy strój zwalnił uczniów z py-

GMINA DĘBOWA ŁĄKA  Kto nie lubi czekolady? A cały dzień pod takim hasłem brzmi interesująco, zwłasz-
cza dla uczniów i przedszkolaków Szkoły Podstawowej w Łobdowie

Czekoladowy dzień w Łobdowie

tania przez nauczycieli. Rada 
rodziców zaprosiła na warszta-
ty robienia czekolady w  dwóch 
grupach wiekowych. W  progra-
mie dnia znalazł się także kon-
kurs na taniec „Chocolada”. Na 
zakończenie czekoladowego po-
niedziałku samorząd uczniow-
ski zaprosił wszystkich na kubek 

ciepłej czekolady.
– Przygotowana przez ro-

dziców degustacja czekolad 
z różnymi dodatkami poprawiła 
wszystkim nastrój. Uczniowie 
i  przedszkolaki zapoznali się 
z historią czekolady oraz z eta-
pami jej produkcji. Dowiedzie-
li się jakie korzyści wynikają 

z  umiarkowanego jej jedzenia. 
Okazało się, że czekolada ma 
także właściwości zdrowotne. 
W  konkursie tańca zaprezen-
towanego przez poszczególne 
oddziały trudno było wskazać 
zwycięzcę. Ogólnie było słodko 
i  pysznie – mówi nauczycielka 
Małgorzata Miazgowska.

A  przygotowania do pysz-
nego dnia miały miejsce już 
w  poprzednim tygodniu. Klasa 
siódma ćwiczyła układ chore-
ograficzny konkursowego tańca 
w każdej wolnej chwili.

B. Walas
Fot. nadesłane
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Celem turnieju jest popula-
ryzowanie przepisów i kształto-
wanie umiejętności w  zakresie 
ochrony ludności, ekologii, ra-

GMINA RYŃSK  30 marca 2022 r. w świetlicy w Jarantowicach odbyły się gminne eliminacje Ogólnopolskie-
go Turnieju Wiedzy Pożarniczej „Młodzież Zapobiega Pożarom”

Uczniowie też zapobiegają pożarom

townictwa i ochrony przeciwpo-
żarowej. W  szczególności służy 
popularyzowaniu wśród dzieci 
i  młodzieży znajomości przepi-

sów przeciwpożarowych, zasad 
postępowania na wypadek po-
żaru, wiedzy na temat techniki 
pożarniczej oraz pierwszej po-

mocy.
W  konkursie wzięli udział 

uczniowie szkół podstawowych 
w Jarantowicach, Myśliwcu, Ryń-
sku i  Zieleniu. Uczestnicy tur-
nieju zostali podzieleni na dwie 
grupy wiekowe: I  grupa wieko-
wa – uczniowie klas I-IV szkoły 
podstawowej; II grupa wiekowa 
– uczniowie klas V-VIII szkoły 
podstawowej.

Nad przebiegiem Turnieju 
czuwało jury w  składzie: przed-
stawiciel Komendy Powiatowej 
Państwowej Straży Pożarnej 
w  Wąbrzeźnie kpt. Dawid Kraj-
nik, sekretarz Zarządu Oddzia-
łu Gminnego ZOSP RP Joanna 
Kozłowska, komendant gminny 
ZOSP RP Marcin Milanik, wice-
prezes Zarządu Oddziału Gmin-
nego ZOSP RP Zbigniew Szydzik 
oraz druh OSP Jarantowice Mi-
chał Szydzik.

Młodzież wykazała się szero-
ką wiedzą m.in. z  zakresu funk-
cjonowania ochotniczych straży 
pożarnych i  Państwowej Straży 
Pożarnej, udzielania pierwszej 
pomocy oraz budowy i rodzajów 
sprzętu pożarniczego. Na szcze-

gólne wyróżnienie zasługują:
– w I grupie wiekowej: Lena 

Neumann – uczennica Szkoły 
Podstawowej w  Ryńsku, która 
zajęła I  miejsce, Agata Stefań-
ska – uczennica Szkoły Podsta-
wowej w Myśliwcu, zdobywczyni 
II miejsca oraz Edyta Sądowska 
– uczennica Szkoły Podstawo-
wej w  Myśliwcu, która zajęła III 
miejsce,

– w  II grupie wiekowej: Do-
minik Berg – uczeń Szkoły Pod-
stawowej w Zieleniu, który zajął 
I miejsce, Alan Narewski – uczeń 
Szkoły Podstawowej w Myśliwcu, 
który zajął II miejsce oraz Julia 
Adamek – uczennica Szkoły Pod-
stawowej w Myśliwcu, która za-
jęła III miejsce.

– Wszyscy uczestnicy bio-
rący udział w turnieju otrzymali 
nagrody i  dyplomy. Uczniowie, 
którzy w  swoich kategoriach 
zajęli I  i  II miejsca, będą repre-
zentować naszą gminę w  etapie 
powiatowym Ogólnopolskie-
go Turnieju Wiedzy Pożarniczej 
– podsumowuje Urząd Gminy 
Ryńsk.

(ak), fot. UG Ryńsk

BURMISTRZ W¥BRZENA                                                           

UL. WOLNOŒCI 18

87-200 W¥BRZENO

OG£OSZENIE
o wy³o¿eniu do publicznego wgl¹du:

projektu zmiany miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego miasta W¹brzeŸna 
dla obszaru po³o¿onego przy ulicy 750-lecia W¹brzeŸna.

Na podstawie art. 17 pkt 9 ustawy z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu i zagospodarowaniu 
przestrzennym (Dz. U. z 2022, poz. 503 t. j.), art. 39 ust. 1 pkt 2 - 5 w zwi¹zku z art. 54 
ust. 2 z zastrze¿eniem art. 54 ust. 3 i art. 41 ustawy z dnia 3 paŸdziernika 2008 r. o udostêpnianiu 
informacji o œrodowisku i jego ochronie, udziale spo³eczeñstwa w ochronie œrodowiska 
oraz ocenach oddzia³ywania na œrodowisko (Dz. U. z 2021, poz. 2373 ze zm.) oraz uchwa³y 
Nr XXVII/184/21 Rady Miasta W¹brzeŸno z dnia 31 marca 2021 r.

zawiadamiam o wy³o¿eniu do publicznego wgl¹du:

   1) projektu w sprawie zmiany miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego 
miasta W¹brzeŸna dla obszaru po³o¿onego przy ulicy 750-lecia W¹brzeŸna;

     2) prognozy oddzia³ywania na œrodowisko dla ww. projektu zmiany planu miejscowego;

     3) niezbêdnej dokumentacji ww. sprawy;

w dniach od 22 kwietnia 2022 r. do 16 maja 2022 r. w siedzibie Urzêdu Miasta W¹brzeŸno, 
ul. Wolnoœci 18, 87-200 W¹brzeŸno, pokój nr 2, w godz. od 8oo do 15oo.

Dyskusja publiczna nad przyjêtymi w projekcie planu miejscowego rozwi¹zaniami 
odbêdzie siê w dniu 27 kwietnia 2022 r. w siedzibie Urzêdu Miasta W¹brzeŸno, ul. Wolnoœci 18, 
sala nr 19 o godz. 13:00.

Zgodnie z art. 18 ust. 1 ustawy o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym, ka¿dy kto 
kwestionuje ustalenia przyjête w projektach zmian planu miejscowego, mo¿e wnieœæ uwagi.

Uwagi nale¿y sk³adaæ na piœmie do Burmistrza W¹brzeŸna z podaniem imienia i nazwiska 
lub nazwy jednostki organizacyjnej i adresu, oznaczenia nieruchomoœci, której uwaga dotyczy, 
w nieprzekraczalnym terminie do dnia 31 maja 2022 r. Jako wniesione na piœmie uznaje siê równie¿ 
uwagi wniesione w postaci elektronicznej.

Organem w³aœciwym do rozpatrzenia uwag jest Burmistrz W¹brzeŸna.

Dane o dokumentach zawieraj¹cych informacje o œrodowisku i jego ochronie publikowane 
s¹ w publicznie dostêpnym wykazie na stronie internetowej Urzêdu Miasta W¹brzeŸno pod 
adresem: www.bip.wabrzezno.com

                                                                                             Burmistrz W¹brzeŸna

                                                                                             Tomasz Zygnarowski

Zgodnie z Rozporz¹dzeniem Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) z dnia 27.04.2016 r.: (art. 13) – RODO oraz art. 17a 
ustawy z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym informujê, ¿e:

1. Administratorem Pana/Pani danych osobowych jest Gmina Miasto W¹brzeŸno, reprezentowana przez Burmistrza 
W¹brzeŸna, z siedzib¹ w W¹brzeŸnie, przy ul. Wolnoœci 18, 87-200 W¹brzeŸno, e-mail: sekretariat@wabrzezno.com

2. Wyznaczono Inspektora Ochrony Danych, e-mail:  iod@wabrzezno.com. Inspektor to osoba, 
z któr¹ mo¿esz siê kontaktowaæ we wszystkich sprawach dotycz¹cych przetwarzania Pana/Pani danych osobowych oraz 
korzystania z przys³uguj¹cych Panu/Pani praw zwi¹zanych z przetwarzaniem danych.

3. Pana/Pani dane osobowe bêd¹ lub mog¹ byæ przetwarzane w celu prowadzenia postêpowañ dotycz¹cych sporz¹dzania 
aktów planistycznych.

4. Pe³en zakres informacji nt. przetwarzania danych osobowych znajduje siê na stronie internetowej bip.wabrzezno.com 
w zak³adce „Ochrona danych osobowych” oraz w siedzibie Administratora.

W¹brzeŸno, dnia 14.04.2022 r.

O G Ł O S Z E N I E
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O G Ł O S Z E N I E

W magazynie The Polish Re-
view z  1942 roku wydawanym 
w Nowym Jorku wymieniono 23 
miejsca obozów koncentracyj-
nych na okupowanych ziemiach 
polskich oraz na terenie Niemiec. 
Najprawdopodobniej Dobrzyń 
znalazł się w  zestawieniu przy-
padkowo. Obozy koncentracyjne 
wskazano także w  Ciechanowie, 
Płońsku i  Sierpcu. Najprawdopo-
dobniej chodziło o getta. Artykuł 

W  1927 roku w  Płocku wy-
dano poradnik dla panien słu-
żących u  państwa w  wielkich 
miastach. Na służbę trafia-
ły dziewczęta z  biednych ro-
dzin, przeważnie ze wsi. Nie 
były szczególnie zadowolone 
ze swojego losu, ale nie mia-
ły także wyboru: „Na nikogo, 
a najmniej na twoich rodziców 
nie narzekaj, że musisz słu-
żyć. Bóg tak rozporządził, abyś 
w tym niskim stanie pracowała 
na kawałek chleba” – czytamy 
w książce „Pamiątka dla dziew-
cząt służących”.

Pracując u  państwa było 
się pozbawionym często nawet 
imienia. Aby uprościć sobie ży-
cie, nazywano je Basią lub Ka-
sią. Podczas przyjęcia do pracy 
liczyły się odpowiednie referen-
cje. Jeśli panna zaczynała ka-
rierę pokojówki, referencje czę-
sto były od proboszcza parafii, 
z  której pochodziła dziewczy-
na. Służba stawała się czymś 
w  rodzaju celibatu. Państwo 
nie lubili, gdy pokojówka lub 
kucharka zawierała znajomość 
z mężczyzną. Groziło to ślubem 
i  tym samym utratą pracow-
niczki. Nic dziwnego, że ksią-
żeczka dla służby radziła: „Gdy 
ci się kto oświadczy, nie wierz 
mu na pierwsze słowo, jak Ewa 

XX WIEK  Służba w przedwojennej Polsce nie miała łatwego 
życia. To zadziwiające, że co piąta kobieta pracująca w przed-
wojennej Warszawie była służącą lub pokojówką. Ich życie 
wypełnione było pracą od zmierzchu do świtu. Trudno było 
o oderwanie od pracy, ponieważ służba mieszkała pod jed-
nym dachem z państwem

Ciężka służba XX wiek

Na obozowej 
mapie
W czasie trwania II wojny światowej wieści o ist-
nieniu obozów koncentracyjnych w Polsce miały 
problem z przedarciem się na zachód. Wiele infor-
macji było błędnych. W wydawanej w USA prasie 
w 1942 roku znalazła się nawet informacja o istnie-
niu obozu koncentracyjnego w Dobrzyniu.

wierzyła wężowi, ale powiedz, 
że to zanadto ważna sprawa. Idź 
do kościoła i  tam odmów no-
wennę.”

W  mniej zamożnych ro-
dzinach służyły tak zwane 
„dziewczyny do wszystkie-
go”. To służąca, która mieszka 
z państwem, gotuje, pali w pie-
cu, froteruje podłogi, czyści sre-
bra, robi zakupy, podaje kawę, 
herbatę, palto, otwiera drzwi, 
ceruje sfatygowaną garderobę 
pana, pani oraz panicza. Dodat-
kowo takie dziewczęta nie mia-
ły regulowanego czasu pracy. 
W  przedwojennej Polsce walka 
o  prawa pracownicze szła jak 
po grudzie. Istniały za to dwa 
związki zawodowe dla służby. 
Jeden z  nich był prawicowy, 
drugi lewicowy. Panie mogły 
płacić składki, a w zamian za to 
oczekiwać miejsca w przytułku 
dla emerytowanej służby.

We wspomnianej wcześniej 
książeczce dla służby znajdzie-
my nawet specjalny rachunek 
sumienia. Oto przykłady py-
tań, które miały stawiać sobie 
służące: „Czy nie wydawałaś 
z domu jadła, napoju lub węgli? 
Czyś nie obmawiała państwa? 
Czyś nie pragnęła mieć wiele 
pieniędzy?”

Jak widać, gdyby służba sto-

sowała się do tych wszystkich 
wskazań, mogłaby być beatyfi-
kowana w krótkim czasie. Dzień 
dla dziewczyny, która pracowa-
ła u państwa, był trudny. Rano 
musiała zadbać o  drewno lub 
węgiel do kuchni. Później goto-
wała śniadanie. Dalej należało 
zająć się sprzątaniem, szorowa-
niem obuwia, praniem, itd. Bie-
liznę męską zazwyczaj oddawa-
no do prania i maglowania poza 
domem.

Upragniona dla każdej 
dziewczyny na służbie była wol-
na niedziela. Wolny od obowiąz-
ków nie był cały dzień, a tylko 
kilka godzin. Dziewczyny od-
wiedzały przyjaciółki, chodziły 
na spacery, odwiedzały rodziny. 
Wieczorem bywały także tańce 
i spotkania z ukochanym.

Zaczynając pracę w nowym 
domu, służąca podpisywała 
umowę, gdzie zawarta była wy-
sokość pensji oraz obowiązki. 
Do 1900 roku na ziemiach pol-
skich zaboru rosyjskiego tylko 
mężczyzna mógł zawierać umo-
wę ze służbą. Niestety w więk-
szości przypadków obowiązy-
wały umowy ustne. Służące 
przeważnie i  tak nie potrafiły 
czytać.

(pw)

zatytułowano „Czarne dziury tor-
tur i śmierci”.

O  wieści z  okupowanych 
przez Niemców terenów było 
bardzo trudno, zwłaszcza w 1942 
roku, czyli u szczytu niemieckiej 
ekspansji. Już wtedy informowa-
no o niezwykłym rozroście obozu 
w Oświęcimiu. Wieści o sąsiedniej 
Brzezince nie było.

(pw)
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Było i jest

Serce miasta – rynek
Tym razem w ramach cyklu było i jest prezentujemy dwie fotografie przed-
stawiające dawne place handlowe w Rypinie i Lipnie. Zdjęcia zostały wykona-
ne na początku XX wieku.

Plac handlowy, czyli rynek 
był i  wielu przypadkach jeszcze 
jest najważniejszym miejscem 

Od kilku lat 13 kwietnia ob-
chodzimy w Polsce Dzień Pamięci 
Ofiar Zbrodni Katyńskiej. Dzień 
pamięci obchodzony jest w rocz-
nicę opublikowania przez Niem-
ców w 1943 roku informacji o od-
kryciu w ZSRR masowych grobów 
oficerów Wojska Polskiego. Zwią-
zek Radziecki przyznał się oficjal-
nie do popełnienia zbrodni do-
piero po pięćdziesięciu latach od 
dokonania mordu, tj. 13 kwietnia 
1990 roku, kiedy to Michaił Gor-
baczow przekazał prezydentowi 
Wojciechowi Jaruzelskiemu listy 
przewozowe NKWD z  obozów 
w  Kozielsku i  Ostaszkowie oraz 
spis jeńców obozu w  Starobiel-
sku.

Niejednokrotnie z  tej okazji 
przybliżaliśmy biogramy pol-
skich oficerów, którzy zostali 
zamordowani w  1940 roku. Tym 
razem przybliżamy postać po-
rucznika Mieczysława Gutow-
skiego oraz podporucznika Leona 
Gutowskiego i  majora Romana 
Gutowskiego. Materiał ujrzał 
światło dzienne dzięki portalowi 
Genealogia Ziemi Dobrzyńskiej 
prowadzonemu przez Dariusza 
Szpejenkowskiego.

Na przełomie XIX i XX wie-
ku w szkole wiejskiej w Dulsku, 
następnie w elementarnej szkole 
gminnej w Dobrzyniu nad Drwę-
cą, na terenie dawnego powia-
tu rypińskiego (obecnie powiat 
golubsko-dobrzyński), pracował 
rodowity dobrzyniak, rodem 
ze Skępego. Był nim absolwent 
Seminarium Nauczycielskiego 
w Wymyślinie, z roku 1881, Igna-

XX WIEK  Dzięki Dariuszowi Szepejenkowskiemu z portalu Genealogia Ziemi Dobrzyńskiej światło 
dzienne ujrzała historia Ignacego Gutowskiego oraz jego synów Mieczysława, Romana, Leona i Hen-
ryka Gutowskich, a także córek Mieczysława i jego żony Leonii – Janiny i Wandy. Ich historia to przy-
kład wielkiego patriotyzmu i ofiary  w walce o niepodległość Polski

Patriotyczna rodzina

cy Gutowski (1863-1940).
– Początkowo mieszkał 

w  Dulsku – opowiada Dariusz 
Szpejenkowski. – Około 1894 
roku przeprowadził się wraz z ro-
dziną do Dobrzynia nad Drwęcą. 
W  związku małżeńskim z  Ma-
rianną z  Przybojewskich miał 
ośmioro dzieci, urodzonych na 
terenie dawnej parafii Dulsk. Na-
leży jednocześnie nadmienić, że 
w latach 1905-1907 w czasie wrzeń 
rewolucyjnych był współorgani-
zatorem strajków szkolnych, czy-
li protestów młodzieży przeciwko 
szkole rosyjskiej w  Królestwie 
Polskim. Walczył o  polską szko-
łę w  Dobrzyniu nad Drwęcą. Po 
przeprowadzce na teren dawnego 
powiatu pułtuskiego organizował 
strajki także w Przasnyszu i Puł-
tusku, gdzie nadal wykonywał 
zawód nauczyciela. Ten działacz 
niepodległościowy, w  ostatnich 
latach aktywności zawodowej, 
zajmował stanowisko kierowni-
ka Publicznej Szkoły Powszech-
nej Nr 1 w Pułtusku.

Jego czterej synowie byli 
współorganizatorami struktur 
Polskiej Organizacji Wojskowej 
(POW), czyli tajnej organizacji 
wojskowej działającej w  latach 
1914-1921 na terenie Królestwa 
Polskiego. Synowie: Henryk, Mie-
czysław, Roman współtworzyli 
POW na terenie powiatu pułtu-
skiego, zaś najstarszy – Leon, 
późniejszy Kawaler Orderu Virtu-
ti Militari, na terenie litewskiego 
Kowna. Wszyscy czterej zginęli za 
ojczyznę.

– Mieczysław Gutowski uro-

dził się 25 lipca 1895 roku w Do-
brzyniu nad Drwęcą – dodaje 
regionalista. – Był absolwentem 
szkoły wojskowej w Kijowie, a za-
razem żołnierzem armii carskiej. 
Od 1918 roku pełnił służbę oficera 
piechoty Wojska Polskiego. Po-
czątkowo w  47. Pułku Piechoty 
Strzelców Kresowych, następnie 
w  29. Pułku Strzelców Kaniow-
skich. W 1923 roku jako porucznik 
piechoty przeniesiony do admini-
stracji wojskowej. W latach 1923-
25 pełnił służbę w Powiatowej Ko-
mendzie Uzupełnień w Pułtusku 
na stanowisku I referenta. Od 1926 
roku w PKU Warszawa Miasto I na 
stanowisku kierownika II refera-
tu poborowego. We wrześniu 1939 
roku wraz z macierzystą jednost-
ką wojskową, w  tym czasie Ko-
mendą Rejonu Uzupełnień War-
szawa Miasto III, ewakuowany  
został na wschód. W końcu 1939 
roku dostał się do niewoli sowiec-
kiej. W  1940 roku zamordowany 
został przez NKWD i pochowany 
w  bezimiennej mogile zbiorowej 
pod Charkowem. Obecnie jego 
szczątki spoczywają w Piatichat-
kach na Cmentarzu Ofiar Tota-
litaryzmu w  Charkowie. Należy 
jednocześnie uzupełnić, że polscy 
jeńcy wojenni pochowani na tym 
cmentarzu zostali w  1940 roku 
przewiezieni do Charkowa z obo-
zu w  Starobielsku i  rozstrzelani 
w piwnicach Obwodowego Zarzą-
du NKWD w Charkowie.

Porucznika Mieczysław Gu-
towski (1895-1940) pozostawił po 
sobie żonę i  dwoje dzieci. Jego 
żoną była Leonia z Olsztyńskich 

(1900-1956), pochodząca z  Tarno-
pola, której rodzice zostali za-
mordowani przez bolszewików 
w czasie rewolucji. Ona sama cu-
dem ocalała. W 1919 roku wyszła 
za mąż za Mieczysława. Stworzy-
li szczęśliwą rodzinę z  córkami: 
Janiną (1922) i  Wandą (1925).

We wrześniu 1939 roku, gdy 
Mieczysław poszedł na wojnę 
i już nigdy nie wrócił, żona z cór-
kami pozostały w domu przy ul. 
Felińskiego 6 na warszawskim 
Żoliborzu. W  celu utrzymania 
rodziny przez całą okupację wy-
piekała i  sprzedawała pasztety. 
Matka i córki, Gutowskie działa-
ły w konspiracji. Ich dom stał się 
konspiracyjną placówką. Odby-
wały się tam zajęcia podchorą-
żówki i spotkania konspiracyjne. 
Od 1941 r. ukrywano także dwoje 
Żydów.

– Córki małżeństwa Gutow-
skich brały udział w  Powstaniu 
Warszawskim, Janina ps. „Dora”, 
w  stopniu plutonowego podcho-
rążego i Wanda ps. „Irena”, w stop-
niu strzelca – wyjaśnia Dariusz 
Szpejenkowski. – Po kapitulacji 
powstania, kiedy trzeba było 
opuścić miasto, Leonia Gutowska 
z  narażeniem życia wyprowa-
dziła oboje ukrywanych Żydów 
z Warszawy. Obie córki przeżyły 
powstanie.

W 1988 roku Leoni Gutowskiej 
(pośmiertnie) i jej córkom: Janinie 
zamężnej Czajkowskiej-Różeckiej, 
Wandzie zamężnej Lesisz, przy-
znano medale i tytuły honorowe 
„Sprawiedliwych wśród Narodów 
Świata”, za ukrywanie podczas 

okupacji Żydów.
– Należy wyraźnie podkre-

ślić, że porucznik Mieczysław 
Gutowski nie był jedyną ofiarą 
zbrodni katyńskiej wśród dzieci 
nauczyciela – Ignacego Gutow-
skiego i  Marianny z  Przybojew-
skich – mówi regionalista. – Ich 
najstarszy syn, Leon, urodzony 
w 1887 roku w Dulsku, z zawodu 
inżynier, jest nadal nieodnale-
zioną ofiarą Katynia. 18 września 
1939 roku jako podporucznik re-
zerwy WP został aresztowany 
przez Sowietów w Stolnie, na te-
renie przedwojennego wojewódz-
twa poleskiego. Od tamtej pory 
słuch o nim zaginął.

Warto także wspomnieć 
o trzecim z braci – Romanie Gu-
towskim. Urodził się w 1897 roku 
w  Dobrzyniu nad Drwęcą. Tam 
początkowo uczęszczał do szko-
ły. Następnie kształcił się w gim-
nazjum w  Pułtusku. Walczył 
w  wojnie polsko-bolszewickiej 
w 1920 roku i dosłużył się stopnia 
podporucznika. Po ukończeniu 
gimnazjum został oficerem za-
wodowym. W grudniu 1931 roku 
w  Ostrowi Mazowieckiej zawarł 
związek małżeński z  Zofią Ha-
liną Zajączkowską. W  1939 roku 
w  stopniu majora dowodził III 
batalionem 54. pułkiem piecho-
ty Strzelców Kresowych. Poległ 
w bitwie pod Iłżą 9 września 1939 
roku.

Szymon Wiśniewski 
(na podstawie informacji 

zebranych przez 
D. Szpejenkowskiego)

w mieście. W ramach cyklu „Było 
i jest” prezentujemy dwie fotogra-
fie wykonane ponad 100 lat temu 

w Rypinie i Lipnie. Przedstawiają 
one place handlowe – obecny Plac 
11 Listopada w Lipnie oraz Rynek 
w Rypinie.

Zachęcamy do kontaktu z na-
szą redakcja czytelników w celu 
publikacji na łamach tygodni-
ka starych zdjęć lub pocztówek 
przedstawiających miejscowości 
w  regionie. Kontakt z  naszą re-
dakcją pod numerem telefonu – 
608 154 720 lub drogą elektronicz-
ną – s.wisniewski@wpr.info.pl.

Szymon Wiśniewski, 
fot. zbiory prywatne

Rynek w Rypinie na początku XX wieku

Obecny Plac 11 Listopada, zdjęcie z 1916 roku
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Numery alarmowe
Komenda Powiatowa 
Państwowej Straży Pożarnej
ul. Św. Floriana 6
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 689 09 00
numer alarmowy 998
lub 112 z telefonów kom.

Komenda Powiatowa Policji
ul. Wolności 28
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 72 00
numer alarmowy 997
lub 112 z telefonów kom.

Pogotowie energetyczne 991
Pogotowie gazowe 992
Pogotowie ciepłownicze 993
Pogotowie wodno-kanalizacyjne 994

Administracja
Urząd Miejski 
w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 18
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 45 00

Starostwo Powiatowe 
w Wąbrzeźnie
Wolności 44
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 24 51 do 57

Agencja Restrukturyzacji 
i Modernizacji Rolnictwa
ul. Wolności 27
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 33 15 

Powiatowy Urząd Pracy
ul. Wolności 44
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 28 00

Urząd Skarbowy w Wąbrzeźnie
ul. Macieja Rataja 2
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 17 77

Urząd Gminy Wąbrzeźno
ul. Mickiewicza 21
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 75 00

PKS Dworzec Autobusowy
ul. 1 Maja 51
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 14 62

Urząd Gminy Dębowa Łąka
Dębowa Łąka 38
87-207 Dębowa Łąka
tel. 56 688 49 10

Urząd Gminy Książki
ul. Bankowa 4
87-222 Książki
tel. 56 688 81 67

Urząd Gminy Płużnica
Płużnica 60
87-214 Płużnica
tel. 56 687 52 00

Urząd Gminy Ryńsk
ul. Mickiewicza 21
87-213 Ryńsk
tel. 56 687 75 00

Kultura i rekreacja
Miejska i Powiatowa Biblioteka 
Publiczna w Wąbrzeźnie
ul. Matejki 11 B
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 18 21 

Wąbrzeski Dom Kultury
ul. Wolności 47
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 17 27

Centrum Sportu i Rekreacji
ul. Tysiąclecia 3
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 16 36

Oświata
Zespół Szkół
Ogólnokształcących
ul. Wolności 35
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 22 85

Szkoła Podstawowa nr 3
ul. Tysiąclecia 1
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 20 19

Szkoła Podstawowa nr 2
im. Jana Pawła II
ul. Wolności 30
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 18 23

Przedszkole Miejskie. Bajka
ul. Żeromskiego 11
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 20 92

Przedszkole Alpido
ul. Marii Konopnickiej 13
87-200 Wąbrzeźno
kom. 604 238 767

Specjalny Ośrodek 
Szkolno-Wychowawczy 
we Wroniu
Wronie 28
tel. 56 461 06 11

Poradnia Psychologiczno
-Pedagogiczna
w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 35
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 21 75

Zespół Szkół
Zawodowych
ul. Żeromskiego 6
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 13 52

Pomoc społeczna
Powiatowe Centrum 
Pomocy Rodzinie
ul. Wolności 44
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 24 52

Miejski Ośrodek
Pomocy Społecznej
ul. Wolności 32
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 689 04 00

Dom Pomocy Społecznej
ul. Pod Młynik 4a
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 03 71

Przedsiębiorstwa komunalne
Zarząd Dróg
Powiatowych
ul. 1 Maja 61
87–200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 13 86

Miejski Zakład Energetyki
Cieplnej Wodociągów 
i Kanalizacji Sp. z o.o.
ul. Tysiąclecia 8
87–200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 14 27

Zdrowie
Apteka Majowa
ul. Mickiewicza 11
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 620 04 49

Apteka Pod Arniką
ul. Wolności 10
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 26 55

Apteka Stokrotka
ul. Niedziałkowskiego 8
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 12 94

Apteka Dbam
o Zdrowie
ul. Wolności 38
87-200 Wąbrzeźno
tel. 73 669 77 73

Apteka PULS VI
ul. Niedziałkowskiego 5
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 477 01 25

NZOZ Przychodnia 
Specjalistyczna 
“REMEDIUM”
ul. Matejki 2A
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 29 89
tel. 56 687 17 87

Apteka Przyjazna
ul. Wolności 46
87-200 Wąbrzeźno
Tel. 56 651 06 50

Niepubliczny Zakład 
Opieki Zdrowotnej 
Nowy Szpital 
w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 27
tel. 41 240 1701 

Przychodnia Lekarska 
“Amicus” N.Z.O.Z.
ul. Grudziądzka 58
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 16 46

NZOZ Zespół Lekarski 
„Medicus” Swarcewicz-Bejger 
Ewa, Swarcewicz Tomasz
ul. Pruszyńskiego 10,
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 08 87
tel. 56 687 30 22
tel. 56 687 30 23

Przychodnia Lekarska 
Świat Zdrowia Neuca Med
ul. Niedziałkowskiego 5
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 03 58

Niepubliczny Specjalistyczny 
Zakład Opieki Zdrowotnej 
“Endomed”
ul. Plac Jana Pawła II 
lokal nr 9
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 696 91 36
tel. 668 577 066

Przychodnia Medycyny 
Rodzinnej w Sitnie
Sitno 37
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 14 91

Przychodnia KEMED
ul. Matejki 20c
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 00 20

Remedium SC Indywidualna 
Praktyka Lekarska Ewa 
i Cezary Zapałowicz
ul. Matejki 2A
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 29 89
tel. 56 687 17 87

O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E
Doradztwo

Inne
Pisanie wniosków o dotacje w ramach ARiMR, 
LGD, UP, ZUS, Czyste Powietrze, Raporty ooś. 
Zapraszam do współpracy Monika Stankiewicz 
Tel. 533-550-284

Praca
Inne

FIRMA REFLEX POLSKA W WĄBRZEŹNIE 
ZATRUDNI SPAWACZY. SZCZEGÓŁOWE IN-
FORMACJE POD NUMEREM TELEFONU 56 
688 44 17 LUB OSOBIŚCIE W DZIALE KADR

Rolnictwo
Inne

Dopłaty, wypełnianie e-wniosków, GPS, plany 
azotowe, dojazdy, 662860456

Zwierzęta
Sprzedaż kurek odchowanych dostawa gratis. 
Tel. 503 508 148
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Tygodnik Regionu
WĄBRZESKIEGO

Druk:
Polska Press Sp. z o.o.  
02-672 Warszawa, ul. Domaniewska 45

Redakcja nie zwraca tekstów 
niezamówionych oraz zastrzega 
sobie prawo do ich redagowania 
i skracania. Redakcja nie odpowiada 
za treść zamieszczonych ogłoszeń.

Wydawca: 
WPR Sp. z o.o.
87-400 Golub-Dobrzyń, 
ul. Dworcowa 4
(Nakład WPR 4500 egz.)

Kolportaż prasy:
tel. 662 061 331

Redaktor naczelny:
Andrzej Korpalski
tel. 535 170 961
a.korpalski@wpr.info.pl
Dział reklamy i ogłoszeń:
tel. 608 688 587
e-mail: reklama@wpr.info.pl 

Redakcja:
87-400 Golub-Dobrzyń,
ul. Dworcowa 4,
tel. 662 061 331,
e-mail: redakcja@wpr.info.pl

Redaktor Przeglądu Krajoznaw-
czego do Lipna podróżował autobu-
sem z Rypina przez Zbójno, Adamki, 
itd. Tym co zwróciło uwagę redak-
tora, był stadion mieszczący się 
przy wjeździe do miasta. – Jest to 
duma miasta, i  słusznie. Magistrat 
Lipna nabył plac o powierzchni ok. 
30.000 mtr2 i hojną ręką przekazał 

XX wiek  W 1932 roku redaktor Przeglądu Krajoznawczego odwiedził Lipno, by sprawdzić jak miasto jest 
przygotowane pod kątem przyjęcia turystów i nie tylko. Tekst pokazuje zmiany, które zaszły w Lipnie w trud-
nym czasie początku lat 30-tych, czyli w czasie wielkiego kryzysu gospodarczego.

Okiem turysty

IG.6845.3-5.2022.JG
OG£ASZAM

pierwszy nieograniczony przetarg ustny na dzier¿awê pod letni¹ kawiarenkê i ustawienie food – trucka: 
1. czêœæ dzia³ki ewidencyjnej nr 276/4 o powierzchni 70 m 2 po³o¿onej w obrêbie 2 miasta W¹brzeŸna nad jeziorem 
Zamkowym, zapisanej w ksiêdze wieczystej  KW nr TO1W/00000491/0 (miejsce nr 1),
2. czêœæ dzia³ki ewidencyjnej nr 276/4 o powierzchni 70 m 2 po³o¿onej w obrêbie 2 miasta W¹brzeŸna nad jeziorem 
Zamkowym, zapisanej w ksiêdze wieczystej  KW nr TO1W/00000491/0 (miejsce nr 2).

Cena wywo³awcza miesiêcznego czynszu dzier¿awnego wynosi 123,00 z³ote brutto (dla jednego miejsca)
(s³ownie: sto dwadzieœcia trzy z³ote )

      Wadium ustalono na kwotê 10,- z³ (s³ownie: dziesiêæ z³otych)
      Post¹pienie ustalono w kwocie nie ni¿szej ni¿ 2,- z³ (s³ownie:  dwa z³ote).

Czynsz dzier¿awny p³atny bêdzie w nastêpuj¹cych terminach :
- za pierwszy miesi¹c w terminie 14 dni od daty podpisania umowy,
- w nastêpnym okresie bez wezwania do 10 ka¿dego miesi¹ca za dany miesi¹c.  

Przetarg odbêdzie siê dnia 16 maja 2022 r. o godz. 10.00  (pkt.1) i  o godz. 10.30 (pkt.2) w siedzibie Urzêdu Miasta  
W¹brzeŸno przy ulicy Wolnoœci nr 18 – sala nr 19. Warunkiem przyst¹pienia do przetargu na dzier¿awê nieruchomoœci 
jest wp³acenie wadium na konto Gminy Miasto W¹brzeŸno  –  07 9484 1033 2319 1806 1080 0006 lub w kasie Urzêdu 
w terminie najpóŸniej do dnia 12 maja 2022 r. w³¹cznie. Z uzasadnionej przyczyny przetarg mo¿e byæ odwo³any.
Szczegó³owych informacji na temat przetargu udzielaj¹ pracownicy Wydzia³u Inwestycji, Gospodarki Gruntami 
i Planowania Przestrzennego  Urzêdu Miasta W¹brzeŸno ul. Wolnoœci nr 18, pokój nr 2 , tel. 56 688-45-28 lub przez pocztê 
internetow¹: gg@wabrzezno.com.  Pe³en tekst og³oszenia zosta³ wywieszony na tablicy og³oszeñ Urzêdu Miasta 
oraz znajduje siê na stronie internetowej Miasta W¹brzeŸno pod adresem: www.bip.wabrzezno.com (w zak³adce 
„Przetargi i zamówienia ”- „Przetargi ”).    
                                                                                                                                                      
W¹brzeŸno, dnia 14.04.2022 r.                                                                                                Burmistrz                                                                 
                                                                                                                                      mgr Tomasz Zygnarowski 

                     
                                                                                                  

O G Ł O S Z E N I E

IG.6845.6-12.2022.JG 

I N F O R M U J Ê,

i¿ zgodnie z art. 35 ust. 1 ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. o gospodarce nieruchomoœciami   (Dz. U.  z 2021 r., 

poz. 1899 z póŸn.zm.) w dniu 14 kwietnia 2022 r. zosta³ wywieszony na okres 21 dni na tablicy og³oszeñ 

Urzêdu Miasta W¹brzeŸno przy  ulicy Wolnoœci  nr 18 oraz zamieszczony na stronie internetowej miasta 

www.bip.wabrzezno.com (w zak³adce „Og³oszenia i informacje-Wydzia³ Inwestycji, Gospodarki Gruntami 

i Planowania Przestrzennego”) wykaz nieruchomoœci przeznaczonych do wydzier¿awienia na okres 3 lat:     

1. dzia³ek ewidencyjnych o nr nr: 98/3, 98/5, 98/7 o ³¹cznej powierzchni 0,1452 ha po³o¿onych w obrêbie 4 

miasta W¹brzeŸna przy ulicy W³adys³awa Reymonta, zapisanych w ksiêdze wieczystej 

KW nr TO1W/00035816/9 i KW nr T01W/00035864/0 z przeznaczeniem pod u¿ytkowanie rolnicze,

2. czêœæ dzia³ki ewidencyjnej nr 6/7 o ³¹cznej powierzchni 0,2219 ha po³o¿onej w obrêbie 7 miasta W¹brzeŸna 

przy ulicy Miko³aja z Ryñska , zapisanej w ksiêdze wieczystej KW nr TO1W/00020745/2 z przeznaczeniem 

pod  drobne uprawy.

                                                                                                                                           Burmistrz 

                                                                                                                                            mgr Tomasz Zygnarowski 

O G Ł O S Z E N I E

go na własność Komitetu Powiato-
wego Przysposobienia Wojskowego 
– czytamy w tekście.

Najciekawsze, że w tekście już 
7 lat przed wybuchem wojny uży-
to słowa „getto”. Wjazd do miasta 
odbywał się przez żydowskie osie-
dla, które w  ten sposób nazwano. 
W śródmieściu widoczne były dwa 

nowe obiekty. Pierwszym była 
szkoła powszechna zbudowana 
w  1928 roku, drugim także szkoła, 
ale brakowało jej zewnętrznego 
wykończenia. Powodem były nie-
dostatki budżetowe miasta. Perłą 
turystyczną był park miejski.

– O  parku nie można pisać, 
trzeba go zobaczyć: warszawianin 

tak dumny ze swego parku ujazdow-
skiego straci pewność siebie, widząc 
te ogromne aleje w cieniu pięknych 
drzew i szeregu klombów. Założono 
tu 3 szkółki drzewek, przeprowa-
dzono oświetlenie, plac tenisowy, 
pawilon dla orkiestry, uruchomiono 
kiosk bufetowy, przeprowadzono 
nowe aleje itp., u wejścia postawio-
no piękny pomnik poległym lipno-
wianom w wojnie 1918-20 r. – brzmi 
dalej relacja.

Już w  1932 roku 80% lipnow-
skich ulic posiadało chodniki. Mia-
sto miało własną betoniarnię. Była 

to rzadkość w małych miastach. 9 
ulic posiadało kanalizację. Powoła-
no nawet Towarzystwo Upiększania 
Lipna. Promowano zwłaszcza zdob-
nictwo okien i balkonów. Nagradza-
no najpiękniejsze witryny sklepowe. 
Co było uznane za największy pro-
blem miasta? Brak własnej elek-
trowni. Wieczorami panowały egip-
skie ciemności. Poza tym redaktor 
Przeglądu Krajoznawczego wyjechał 
z Lipna z chudym portfelem, ponie-
waż „hotele zdzierają skórę”.

(pw), fot. ilustracyjne
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Do konkursu „Jak zachęcić 
babcię lub dziadka do założenia 
konta w  banku” zgłosiło się bli-
sko 3 tysiące uczniów i studentów 
z całej Polski.

– Młodzież wykazała się dużą 
kreatywnością i wiedzą przygoto-

Polska jest krajem wyróżnia-
jącym się na tle państw unijnych 
bardzo dużą liczbą delegowanych 
pracowników, dlatego ZUS wy-
daje najwięcej dokumentów A1 
w całej Europie.

– W  2020 roku było to 617,7 
tys. zaświadczeń A1, a w 2021 roku 
676,7 tys. Głównym państwem, 
dla którego wydawana jest naj-

Region

Laureaci odebrali nagrody
Laureaci ogólnopolskiego konkursu  „Jak zachęcić babcię lub dziadka do zało-
żenia konta w banku?” otrzymali nagrody.  Wśród zwycięzców znaleźli się m.in. 
uczniowie dwóch szkół z naszego regionu.

REGION  Od kwietnia wnioski o wydanie zaświadczenia A1 potwierdzającego podleganie ubezpieczeniom 
społecznym w Polsce przez osoby delegowane są przyjmowane tylko elektronicznie przez Platformę Usług 
Elektronicznych (PUE ZUS). Wydane przez ZUS zaświadczenia będą udostępniane osobie składającej wniosek 
na jej profilu, utworzonym na PUE ZUS

Wniosek o A1 już tylko elektronicznie

większa liczba zaświadczeń, są 
Niemcy, potem Francja. Oprócz 
pracowników coraz częściej wy-
jeżdżają osoby prowadzące dzia-
łalność gospodarczą i świadczący 
usługi na podstawie umów cywil-
noprawnych – informuje Krysty-
na Michałek, regionalny rzecznik 
prasowy ZUS województwa ku-
jawsko-pomorskiego.

Formularz A1 potwierdza, 
że delegowany pracownik na-
jemny lub prowadzący pozarol-
niczą działalność, marynarz czy 
urzędnik służby cywilnej pod-
czas pracy za granicą w  innym 
państwie członkowskim UE, EOG 
lub Szwajcarii podlega ustawo-
dawstwu w Polsce. Polskie firmy 
występują do ZUS o wydanie dla 

swoich pracowników takiego do-
kumentu, gdyż poświadcza on, 
że mimo że pracują za granicą, 
podlegają ustawodawstwu pol-
skiemu i z tego tytułu są za nich 
opłacane składki ZUS.

– Tylko w  ubiegłym roku 
w  województwie kujawsko-po-
morskim bydgoski i toruński od-
dział ZUS wystawił łącznie 26,6 
tys. zaświadczeń A1. To  więcej 
o 3,80 proc. w stosunku do roku 
2020, kiedy liczba zaświadczeń 
wyniosła 25,6 tys. W  latach 2020, 
2021 oddział ZUS w  Bydgoszczy 
najwięcej zaświadczeń A1 wysta-
wił dla osób oddelegowanych do 
pracy na terytorium Niemiec, 
Belgii i Francji. Natomiast oddział 
ZUS w Toruniu najwięcej zaświad-
czeń wystawił do Niemiec, Belgii 
i Holandii – dodaje rzeczniczka.

Od 1 kwietnia wnioski o  za-
świadczenia A1 można złożyć 
już tylko elektronicznie przez 
PUE ZUS. Wnioski papierowe nie 
będą już przyjmowane. Na PUE 
ZUS jest specjalny kreator, który 
usprawnia proces wydania za-
świadczenia A1. Kreator podpo-
wiada klientowi jak prawidłowo 
wypełnić dokument, zmniejsza 
to liczbę błędów i  tym samym 
przyspiesza załatwienie sprawy 

w ZUS.
Wydane przez ZUS zaświad-

czenia będą udostępniane w for-
mie dokumentów elektronicz-
nych osobie składającej wniosek 
na jej profilu, utworzonym na 
PUE ZUS. Przekazane elektro-
nicznie zaświadczenie A1 można 
wydrukować. Taki wydruk jest 
dokumentem urzędowym w  ro-
zumieniu Kodeksu postępowania 
administracyjnego.

– Na stronie internetowej 
www.zus.pl można zweryfikować 
autentyczność zaświadczenia A1. 
Do formularza elektronicznego 
należy wprowadzić określone in-
formacje z  tego zaświadczenia, 
a  w  odpowiedzi walidator poin-
formuje o ważności dokumentu. 
W ten sposób zagraniczna insty-
tucja zabezpieczenia społeczne-
go, zagraniczny pracodawca lub 
inny podmiot mogą sprawdzić 
ważność przedłożonego doku-
mentu i jego prawdziwość – wy-
jaśnia Krystyna Michałek.

W  przypadku odmowy wy-
stawienia zaświadczenia A1, ZUS 
wyda decyzję. Będzie ona dostęp-
na na profilu PUE ZUS wniosko-
dawcy.

(red), fot. ZUS

wując turniejowe prace. Ucznio-
wie i  studenci prezentując filmy, 
plakaty i  komiksy pokazali, że 
korzystanie z  konta bankowego 
i  bankowości elektronicznej jest 
bardzo proste.  Wśród zwycięzców 
znaleźli się m.in. uczniowie dwóch 

szkół z  naszego regionu – infor-
muje Krystyna Michałek, regio-
nalny rzecznik prasowy ZUS woje-
wództwa kujawsko-pomorskiego.

28 marca w Specjalnej Szkole 
Branżowej I stopnia w Inowrocła-
wiu oraz w  Szkole Podstawowej 

w Janikowie odbyło się wręczenie 
nagród laureatom konkursu. Dy-
rektor oddziału ZUS w Bydgoszczy 
Mariusz Jaroniewski podziękował 
finalistom za udział w  konkursie  
i  przekazał im karty podarunko-
we Empiku, pamiątkowe dyplomy 
oraz upominki promujące ubez-
pieczenia społeczne. Nagrody, 
a  także ciepłe słowa skierowane 
do zwycięzców rozpromieniły  ich 
twarze.

Film, który wykonali Aleksan-
dra Kryszak, Kacper Wudarski 
i  Fabian Michalski ze Specjalnej 
Szkoły Branżowej I  stopnia w  ZS 
im. M.Kotańskiego w  Inowrocła-
wiu, odniósł sukces i zagwaranto-
wał  całej trójce pierwsze miejsce 
w  etapie centralnym w  grupie 
szkół ponadpodstawowych. Przy-
gotowanie filmu nie sprawiło im 
wiele trudności. Jak sami mówią: 
„Zdobyliśmy bardzo dużą wiedzę 
z lekcji przedsiębiorczości  z panią 
Grażyną Stefańską oraz przez pro-
jekt – eTwinning”.

Wśród zwycięzców znaleźli 
się także Eliza Ziętara ze Szkoły 
Podstawowej w  Janikowie, która 
zajęła III miejsce wśród klas IV-
VI w  kategorii plakat oraz Paweł 
Frąckowiak z  tej samej szkoły, 

który otrzymał wyróżnienie za 
przygotowanie konkursowego fil-
mu.

Jak mówi Eliza Ziętara: „Po-
mysł na wykonanie plakatu po-
wstał dlatego, że moja babcia 
niespecjalnie umiała korzystać 
z internetu i komputera, nie mia-
ła też konta w  banku. Chciałam 
w ten sposób przekonać babcię do 
jego założenia i korzystania z ban-
kowości elektronicznej. Widząc 
moją pracę, babcia powiedziała, 
że się postara. Dziś konto w banku 
już ma”.

– Wykonanie filmu zajęło mi 
tylko godzinę. Najtrudniej było za-
cząć, potem poszło już z  górki – 
mówi Paweł Frąckowiak.

Krystyna Wesołowska, dy-
rektor Szkoły Podstawowej w  Ja-
nikowie nie kryje  zadowolenia 
z uczniów szkoły i zapewnia, że jej 
podopieczni chętnie wezmą udział 
w  innych konkursach organizo-
wanych przez ZUS. Jak mówi: „Je-
stem bardzo dumna. Ogólnopolski 
konkurs dla naszej szkoły to jest 
już duży sukces” i  dodaje   „Suk-
cesy innych uczniów powodują, że 
inni też nabierają chęci do wzięcia 
udziału w tych konkursach”.

(red), fot. ZUS
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Razem w  cyfrowym świe-
cie – pod tym hasłem Fundacja 
Orange zaprasza szkoły z całej 
Polski do udziału w  bezpłat-
nych programach – MegaMisji 
i  #SuperKoderach. Dzięki tym 
inicjatywom dzieci i  młodzież 
mogą lepiej poznać i zrozumieć 
cyfrowy świat. Jest to szcze-
gólnie ważne po okresie nauki 
zdalnej oraz w  świetle wyda-
rzeń w Ukrainie i  szerzącej się 
dezinformacji.

REGION/KRAJ  Fundacja Orange zaprasza szkoły do nowej edycji programów edukacyjnych „Razem w cy-
frowym świecie”

Zapraszają szkoły do nowej edycji

Ponad 2 tysiące szkół w Pol-
sce i  blisko 56 tys. uczniów 
wzięło już udział w  MegaMisji 
i  #SuperKoderach. Oba pro-
gramy – zbudowane są tak, 
by dzieci zdobywały kompe-
tencje cyfrowe w dużej mierze 
bez użycia ekranów – głów-
nie przez zabawę, refleksję 
i współpracę. Nauczyciele stają 
się dla uczniów towarzyszami 
i  mentorami, którzy pomagają 
im mądrze odkrywać wirtualny 

świat. To także szansa na bu-
dowanie lepszych relacji mię-
dzy rówieśnikami oraz między 
uczniami a  nauczycielem. Co 
ważne nauczyciele nie muszą 
być specjalistami od nowych 
technologii, bo otrzymują 
komplet scenariuszy, pomocy 
dydaktycznych i  merytorycz-
ne wsparcie przez cały okres 
trwania programu. Nie ma też 
znaczenia, w  jakiej placówce 
pracują nauczyciele, czy szko-

ła jest duża, czy mała z miasta 
czy wsi.

MegaMisja i  #SuperKo-
derzy to inicjatywy całko-
wicie bezpłatne i  wpisujące 
się w  podstawę programową. 
Zgłoszenia do obu programów 
przyjmowane są od 6 kwietnia 
do 16 maja 2022 r. Nauczyciel 
lub dyrektor powinien wypeł-
nić formularz online i dołączyć 
do niego pracę zgłoszeniową 
wykonaną z uczniami. Zgłosze-
nia do obu programów należy 
przygotować oddzielnie. Szcze-
góły oraz formularze znajdują 
się na: www.fundacja.orange.
pl/nabor-szkol. Została uru-
chomiona także specjalna info-
linia: +48 502 091 955.

– Szkoła może być miej-
scem, które zadba o  zdrowe 
nawyki cyfrowe dzieci i  zna-
jomość zasad bezpieczeństwa 
w  internecie. Cyfrowe kom-
petencje to nie tylko obsługa 
smartfonów i aplikacji. To także 
umiejętność krytycznego my-
ślenia, refleksji, i  współpracy 
w  grupie. Pandemia czy wojna 
w Ukrainie pokazują – jak waż-
ne jest, żeby dzieci i  młodzież 
rozumiały cyfrowy świat, były 
w nim bezpieczne i umiały kre-
atywnie korzystać z  technolo-
gii – mówi Konrad Ciesiołkie-
wicz, prezes Fundacji Orange.

Na czym polegają progra-
my?

MegaMisja to program no-
woczesnej edukacji kierowany 
do uczniów klas 1-3. Podnosi 
kompetencje cyfrowe dzieci, 
takie jak – krytyczne podejście 
do treści w  sieci, netykieta, 
ochrona prywatności, zacho-
wanie bezpieczeństwa, warto-

ściowe spędzanie czasu przed 
ekranami czy dbanie o  cyfro-
wą równowagę. A  wszystko to 
w  formie angażującej zabawy, 
w  której dzieci pomagają ani-
mowanym bohaterom złapać 
niesfornego psotnika.

#SuperKoderzy to lekcje 
wykorzystujące technologie 
w  klasach 4-8 i  przy okazji 
uczące podstaw programowa-
nia. Zajęcia #SuperKoderów od-
bywają się na takich przedmio-
tach jak historia, język polski, 
muzyka, matematyka, lekcje 
przyrody, czyj język obcy. Od 
września część scenariuszy 
w  programie, będzie dostępna 
w języku ukraińskim.

Sprawdź, co o  #SuperKo-
derach mówią dzieci i  ich na-
uczycielka: https://youtu.be/
tKql-8WW2go.

Fundacja Orange jest or-
ganizacją pożytku publiczne-
go. Od 2005 roku dba o rozwój 
dzieci i młodzieży w cyfrowym 
świecie. Z  Fundacją uczą się 
zasad bezpiecznego interne-
tu, podstaw programowania, 
robotyki i  druku 3d. To kom-
petencje, które zapewnią im 
lepszy start w przyszłość. Fun-
dacja szkoli także nauczycieli 
( jest m.in. liderem projektu 
Lekcja: Enter, realizowanego 
ze środków europejskich w ra-
mach Programu Operacyjnego 
Polska Cyfrowa) i  opracowuje 
materiały poradnikowe dla ro-
dziców. Jej inicjatywy oparte są 
na wynikach badań i konsulta-
cjach z  ekspertami. Więcej na 
fundacja.orange.pl.

(red),
fot. nadesłane
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W  zawodach wystartowało 
163 zawodników reprezentują-
cych 18 drużyn. Mistrzostwa zo-
stały rozegrane w dwóch konku-
rencjach, formy kata oraz kumite 
(walki) z podziałem na kategorie 
wiekowe i  wagowe. Wąbrzeski 
Klub Sportów i  Sztuk Walki re-
prezentowało 12 zawodników, 
którzy wywalczyli:

SPORTY WALKI  W sobotę 9 kwietnia 2022 roku w Świeciu odbyły się Mistrzostwa Polski Północnej PFKK 
– Karate Kyokushin. Sukcesy na imprezie święcili reprezentanci Wąbrzeskiego Klubu Sportów Walki

Trzy złote medale dla Wąbrzeźna

Złote medale i  tytuły Mi-
strzów Polski Północnej: Piotr 
Hałaj – w  kategorii U-10; Olga 
Olszewska  – w  kategorii U-12; 
Maksymilian Sypek – w  katego-
rii U-14. Srebrne medale: Ignacy 
Wels – w kategorii U-10; Kacper 
Piotrowski – w  kategorii U-12. 
Brązowy medal: Aleksandra Ma-
ciejewska – w kategorii U-12.

IV miejsca zdobyli: Weronika 
Błażejewicz w kategorii U-14 oraz 
Dominik Jaroszewski w kategorii 
U-14. W  zawodach, mimo do-
brych walk, do strefy medalowej 
nie dostali się: Jakub Białkowski, 
Franciszek Kwiatkowski, Nadia 
Markuszewska Oraz Blanka Ka-
mińska.

– Rywalizacja była na bardzo 

wysokim poziomie i dotarcie do 
grupy finałowej wymagało sto-
czenia czasami kilku wyczerpu-
jących walk w pełnym kontakcie. 
Samo wyjście do walki świadczy 
o  odwadze i  duchu walki jaki 
mają zawodnicy trenujący w na-
szym klubie. Przed nami następ-
ne zawody już w  maju – mówi 
Janusz Drywa z WKSW.

Wąbrzeski klub jako sędzio-
wie reprezentowali: Janusz Dry-
wa oraz Anita Matura, kierow-
nikiem drużyny była Violetta 
Dąbrowska, sekundantem Karol 
Sipak. Gorące podziękowania na-
leżą się rodzicom zawodników za 
pomoc w zawodach.

(ak), fot. nadesłane
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